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اقتصادی 66

گــروه اقتصادی -  نقــش وزیر اقتصاد فراتــر از مدیریت یک 
وزارتخانه است؛ او به عنوان فرمانده اقتصادی دولت، باید با اتخاذ 
برنامه های دقیق و راهبردی، زمینه ســاز رشــد متوازن و پایدار در 

اقتصاد ملی باشد.
با گذشــت بیش از سه ماه از برکناری عبدالناصر همتی از وزارت 
اقتصاد، حالا سیدعلی مدنی زاده، گزینه پیشنهادی رئیس جمهور، 
در آستانه ورود به مجلس شورای اسلامی برای کسب رأی اعتماد 
قرار گرفته است. مدنی زاده در شرایطی معرفی شده که اقتصاد ایران 
با مجموعه ای از بحران های انباشته در ساختار، سیاست گذاری و 
حکمرانی اقتصادی روبه روست. پرسش اساسی این است: وزیر 

اقتصاد آینده، باید اول از کجا شروع کند؟
محمدجواد محقق نیا، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، 
در پاســخ به این ســوال اظهار داشــت: قبل از هر ریل گذاری و 
تصمیمی، باید اقتصاد ایران را شفاف کرد. نمی توان برای بیماری 
نسخه نوشــت وقتی هنوز اطلاعات شفافی از حال و وضعیتش 

نداریم. ما حتی اطلاعات پایه ای از اقتصاد کشور نداریم. هنوز پس 
از سال ها پرداخت یارانه، مشخص نیست دقیقاً چه کسانی نیازمند 
واقعی هستند. در چنین وضعیتی، هر تصمیم اقتصادی محکوم به 

شکست است.
آشفتگی اطلاعات؛ مانع ریل گذاری اقتصادی

محقق نیا معتقد اســت بخش زیادی از بحران های اقتصادی ایران، 
ناشی از نبود شــفافیت اطلاعاتی اســت، داده ها وجود دارند، اما 
پراکنده اند. خیلی از معاملات خارج از سیستم ریالی انجام می شوند. 
در این شرایط، تصمیم گیری ها نه علمی است و نه اثربخش؛ بنابراین 
باید در اولین قدم، با ایجاد شــفافیت همه جانبه، اطلاعات ورودی 
به اقتصاد را روشــن کرد و سپس به ســراغ طراحی سیاست ها و 

برنامه ها رفت.
این اســتاد دانشگاه با اشاره به عدم تعادل بازدهی در فعالیت های 
اقتصادی کشــور، افزود: مثلا وقتی کشاورزی و دامداری کمتر از 
۱۰ درصد بازدهی دارند، اما واردات بیش از ۱۰۰ درصد سود دارد، 

این یعنی اقتصاد دچار اختلال جدی در تعادل شده است. در نتیجه، 
معتقدم وزیر اقتصاد باید به عنوان »مهندس اقتصاد«، تعادل و توازن 
را با ابزارهایی، چون مالیات و یارانه برقرار کند، اما این اقدام بدون 

دسترسی به داده های دقیق، ممکن نیست.
تسهیلات کلان بانک ها، سر از دلالی درآورد

محقق نیا در ادامه به یکی دیگر از چالش های جدی اقتصاد اشاره 
داشت و تصریح کرد: نحوه تخصیص اعتبار در شبکه بانکی نیازمند 
بررسی و بازنگری است. به عنوان نمونه، در سال گذشته، حدود ۷ 
هزار همت تسهیلات پرداخت شده که با دلار مرکز مبادله، معادل 
۱۰۰ میلیارد دلار است؛ اما اثر آن در رشد اقتصادی اندک بوده است. 
چرا؟ چون این منابع به جای ورود به بخش مولد، صرف دلالی و 
سوداگری شده اند. این در حالی است که شهرک های صنعتی کشور 
امروز تشنه سرمایه در گردش و اعتبار بانکی هستند، اما منابع بانکی 
به ســمت آنها هدایت نشده اند. این در حالی است که در صورت 
اصلاح این روند، رشد اقتصادی می تواند به بالای ۸ درصد برسد.

اصلاح نظام مالیاتی؛ از مالیات تولید تا جایزه صادرات
محقق نیا در بخش دیگری از اظهاراتش، به ناکارآمدی نظام مالیاتی 
کشــور اشاره کرد و ادامه داد: امروز مالیات اصلی را حقوق بگیران 
می دهند؛ درحالی که فعالیت های کلان اقتصادی و سوداگرانه، در 
ســایه نبود شــفافیت، از مالیات فرار می کنند. معتقدم باید مالیات 
بخش غیرمولد را افزایش داد و مالیات بخش مولد را به صفر رساند. 
پیشنهاد بنده این است که به جای اخذ مالیات چند ۱۰ درصدی از 
شرکت های تولیدی، همان رقم با یک برنامه ریزی شفاف و قابل 
اجرا، به عنوان جایزه صادراتی در نظر گرفته شــود و مالیاتی اخذ 

نشود تا رونق تولید و صادرات شکل بگیرد.
محقق نیا با تأکید بر نقش کلیدی وزیر اقتصاد اظهار داشــت: وزیر 
اقتصاد فرمانده اقتصادی کشورســت. سرنخ های اقتصاد ایران در 
دســت وزیر اقتصاد اســت، هیچ کس غیر از او نمی تواند اقتصاد 
را مهندسی و متعادل کند. نباید انتظار داشــت طی سه چهار سال 
همه چیز اصلاح شود، اما اگر مسیر درست انتخاب شود، می توان 
به بهبود امیدوار بود. این هشدار را هم باید جدی گرفت که بدون 
شفافیت و تعادل، اصلاحاتی مانند افزایش قیمت حامل های انرژی 

هم بی نتیجه است و حتی ممکن است آثار معکوس داشته باشد.

       وزیر اقتصاد به عنوان مسئول اصلی مدیریت و هدایت سیاست های اقتصادی دولت، وظیفه دارد با فراهم آوردن شفافیت 
اطلاعاتی و تعادل در بخش های مختلف اقتصاد، زمینه ساز ثبات و رشد پایدار شود. بدون دسترسی به داده های شفاف و قابل اتکا، 

هرگونه تصمیم گیری اقتصادی با ریسک خطا و ناکارآمدی روبه روست.

مدنی  زاده از کجا شروع کند؟
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گروه  اقتصادی-      با وجود تأکید مکرر شعارهای 
سال بر توسعه تولید، بررسی آمارهای اقتصادی نشان 
می دهد رسیدن به رشــد پایــدار هنوز در حد یک 

رویایی دست نیافتنی باقی مانده است.
بررسی روند نام گذاری ســال ها توسط رهبر معظم 
انقلاب نشــان می دهــد که اقتصــاد و تولید ملی 
سال هاست در دستور کار سیاست گذاری های کشور 
قرار داشته، با این حال داده های اقتصادی و تغییرات 
تولید ناخالص داخلی گواه آن اســت که شعارهای 
اقتصادی بدون اقدامات عملی، به رشد پایدار منجر 
نمی شود. تحلیل تجربیات ســال های اخیر حاکی 
اســت مهم ترین راه عبور از بحران های اقتصادی، 

تقویت سرمایه گذاری و تمرکز بر تولید است.
دو دهه تاکید بر اقتصاد؛ از شعار تا واقعیت

از سال ۱۳۷۸ تا امروز، نام گذاری سال ها توسط مقام 
معظم رهبری به سنت مستمر سیاست گذاری تبدیل 
شــده که عمده ترین محور این شعارها، اقتصاد و به 
خصوص تقویت تولید بوده اســت. طی سال های 
۱۳۸۰ تا ۱۴۰۳، دســت کم ۱۵ ســال با موضوعات 
کاملًا اقتصــادی نام گذاری شــد؛ تاکید بر »جهش 
تولید«، »اقتصاد مقاومتی«، »حمایت از کار و سرمایه 
ایرانی« و در نهایت »سرمایه گذاری برای تولید« نشان 
می دهــد تمرکز دولت و ملت بر رونق تولید داخلی 

مورد انتظار است.
رشد پرنوسان GDP؛ شاخصی برای سنجش اثر 

شعارهای اقتصادی
باوجــود این تأکیدات، آمارهای عملکرد اقتصادی 
نشــان می دهد راه تحقق اهداف تعیین شده چندان 

هموار نبوده اســت. GDP یا همان تولید ناخالص 
داخلی که رایج ترین شــاخص ارزیابی فعالیت های 
اقتصادی است، طی سال های اخیر فراز و فرودهای 
زیادی داشــته اســت. به عنوان مثال در سال ۲۰۱۱ 
)۱۳۹۰( رقــم بی ســابقه ۶۲۶ میلیارد دلار عمدتاً به 
دلیل جهش درآمد نفتی ثبت شد؛ اما با آغاز دور تازه 
تحریم ها و کاهش شــدید صادرات نفت، این رقم 
طی سال های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۵ به شدت افت پیدا کرد، 
چنانکه در سال ۲۰۲۰ به پایین ترین سطح خود رسید.

جهش های مقطعی، رکودهای ممتد
در ســال های پس از ۲۰۱۵، به ویژه در دولت شهید 
رئیسی، دوباره علائمی از رشد مشاهده شد و تولید 
ناخالص داخلی در مسیر بهبود نسبی قرار گرفت؛ با 
این حال این رشدها عمدتاً مقطعی بوده و روند کلی 
اقتصاد ایران هنوز با ثبات فاصله دارد. آمارها نشــان 
می دهد در سال ۲۰۲۳، بیش از نیمی از تولید ناخالص 
داخلی کشور )۵۱ درصد( مربوط به بخش خدمات 
بوده و سهم صنعت و معدن تنها ۱۳ درصد است. این 
در حالی است که برنامه هفتم توسعه هدف گذاری 
رشد اقتصادی ۸ درصدی با اتکای جدی بر افزایش 

سهم تولید صنعتی را دنبال می کند.
سرمایه گذاری، رمز ثبات اقتصاد

بررسی دقیق ســال هایی که شعار سال بر حمایت از 
تولید و سرمایه گذاری تاکید داشته، به وضوح نشان 
می دهــد هرگاه این توصیه ها در سیاســت گذاری 
به صــورت جزئی و عملیاتی اجرا شــده، حتی با 
وجود تحریم و تنگنای منابع ارزی، اقتصاد کشــور 
ظرفیت جبران و رشــد را فراهم کرده است. تجربه 

جهانی نیز مؤید همین نکته اســت؛ کشورهایی که 
بر زیرساخت، تولید و فناوری سرمایه گذاری تأکید 
کردنــد، آسیب پذیری کمتــری در برابر تکانه های 

بیرونی داشتند.
از ســوی دیگر، نگاهی به جزئیات واردات در سال 
گذشته نشان می دهد بخش مهمی از منابع ارزی ایران 
صرف واردات کالاهای مصرفی و واســطه ای شده 
است. کالاهایی نظیر طلای خام، ذرت دامی و تلفن 
همراه در صدر فهرست واردات قرار دارند. در حالی 
که کشورهای صنعتی و رقبای منطقه ای، سهم عمده 
واردات خود را به ماشین آلات تولیدی و تجهیزات 
زیرساختی اختصاص داده اند تا بتوانند تولید و ارزش 

افزوده داخلی ایجاد کنند.
تولید و صادرات؛ اهداف دشوار اما دست یافتنی

بر اساس سند برنامه هفتم توسعه، ایران باید میانگین 
رشد اقتصادی ۸ درصدی، رشد صادرات غیرنفتی 
بالــغ بر ۲۲ درصد و رشــد صادرات نفتی بالای ۱۲ 

درصــد را تجربه کند. تحقق ایــن هدف ها نیازمند 
بازنگری اســاسی در سیاست های حمایتی، تسهیل 
فضای کسب وکار، ساماندهی زنجیره تولید و تأمین 
مالی پایدار است. آنچه در طول سال های اخیر تجربه 
شده، اثبات می کند تحریم ها اگرچه مانع هستند، اما 
ضعف سیاست گذاری داخلی و عدم توجه واقعی به 

تولید، اصلی ترین مانع رشد است.
در نهایت؛ شــعار ســال و تأکید مکــرر بر اقتصاد 
تولیدمحور، اگر با اقدامات اجرایی، سرمایه گذاری 
واقعی و رفع موانع ســاختاری همراه شود، می تواند 
راهگشــای اقتصاد ما باشد و در مقابل بی توجهی به 
این سیاســت، نتیجه ای جز استمرار نوسانات رشد، 
کاهش سهم صنایع راهبردی و فرصت سوزی برای 
نسل آینده نخواهد داشت. تجربه اقتصادهای موفق 
نشان می دهد تنها راه عبور از بحران های اقتصادی، 
تمرکز بر سرمایه گذاری بلندمدت و حمایت جدی 

و پیگیر از تولید داخلی است.

سرمایه گذاری؛ حلقه مفقوده تحقق سرمایه گذاری؛ حلقه مفقوده تحقق 
شعار سالشعار سال

  

گــروه اقتصادی-      در یک ماه اخیر قیمت نان با 
افزایش قیمت قابل توجهی رو به رو بوده که بخش 
عمده آن به صورت غیررســمی و به دلیل افزایش 
هزینه های نانوایان اتفاق افتاده است. این درحالی 
اســت که اســتانداری ها زیربــار افزایش قیمت 

نمی روند.
با افزایش چراغ خاموش و غیررســمی نان ازهفته 
های گذشــته شــکاف اختلاف بیــن نانوایان و 
اســتانداری ها بیشــتر شده اســت؛ به طوری که 
نانوایان براین باورند که افزایش هزینه های تولید) 
آرد، دســتمزد، بیمه و انــرژی( راهی جز افزایش 
قیمت یا کاهــش وزن چانه نان را پیش روی آنان 
نگذاشته است؛ این درحالی است که دولت نیز از 
ســال گذشته مسئولیت افزایش قیمت رسمی نان 
را به گردن استان ها انداخت تا از تنش های گران 

کردن نان در سطح ملی در امان باشد.  
مشاهدات میدانی از ۴ برابر شدن قیمت نان سنگک 
خبر می دهد؛ به طوری که قیمت نان سنگک آزادپز 
به ۲۵ هزار تومان و دربرخی موارد حتی به ۴۰ هزار 
تومان نیز رسیده است. همچنین قیمت نان فانتزی 
نیز بین ۳۰ تا ۱۰۰ درصد افزایش یافته  و نان لواش 
۱۷۰۰ تومان و تافتون ۲۵۰۰ تومان عرضه می شود. 

در حالی که قیمت های مصوب پایین تر است.
دولت هنوز بدهی گندمکاران را نداده است

۲۴اردیبهشــت ماه بود کــه قیمت گندم صنفی و 
آزادپــز از ۱۲ هزار تومان به ۲۱ هزار و ۷۷۰ تومان 
افزایش یافت که این رشد چشمگیر قیمت منجر 

به افزایش قیمت نان آزاد پز و نرخ یارانه ای آن شد؛ 
این درحالی است که با وجود افزایش قیمت گندم 
یارانــه ای و اعلام قیمت مصوب نان، اما همچنان 

بدهی دولت به گندمکاران باقی مانده است. 
یکی از نانوایان درخصوص علت اعتراض نانوایی 
ها به خبرنگار تابناک گفت: به دلیل کســر مداوم 
ســهمیه آرد توسط سامانه نانینو نانوایان احساس 
ناامنی شــغلی دارند ؛ ازسویی دیگر با جهش حق 
بیمــه کارگران نانوایی از یــک یه ۶ میلیون تومان  
درمــاه عملا توانی برای ادامه فعالیت نانوایان باقی 

نمانده است. 
ایــن نانوا بیان کرد: بدقــولی »نانینو «درپرداخت 
ســود شــبانه نانوایان  از ۴۰ درصد به حدود ۲۰ 
درصد و همچنین تعلل دولت درنرخ دهی سالیانه 
باوجود افزایش ســالیانه نرخ آب،برق،گاز،بیمه، 
عیدی،ســنوات،مالیات برحقوق، مخمر،اجاره، 
تجهیزات ،ملرومات و دستمزد شرایط را برای این 

قشر سخت تر از گذشته کرده است. 
این نانوا تاکید کرد: شرایط نانوایان به سمتی سوق 
پیدا کرده است که به علت جرم تراشی سامانه نانینو 
تحت عنوان »تراکنش نامتعارف« ناامن شده است 
و بسیاری هم به دلیل پایین بودن حقوق و زیان ده 
بودن آن یا ورشکست شده یا درمعرض آن هستند. 
قیمت گذاری نان را به اتحادیه ها واگذار کنید

حمیدرضا رســتگار، رئیس اتــاق اصناف تهران 
اما نســبت به تصمیــم گیری اســتانداری ها در 
قیمت گذاری نان انتقاد دارد و معتقد است: نظارت 

و تصمیم گیری دستگاه های متعدد در این حوزه کار 
را سخت می کند و باید کار به اتحادیه واگذار شود 
تا دیگر شاهد قیمت متفاوت نان از شمال تا جنوب 

شهر و شهر ها با یکدیگر نباشیم.
رســتگار تاکید کرد که نرخ آردی که به اتحادیه و 
اعضای صنف داده می شود، دولتی و آزادپز است و 
کیفیت بر مبنای نوع یک، نوع ۲ و ۶ متفاوت است. 
درحالی که می توان قیمت نان را برمبنای آنالیزی که 
اتحادیه صنفی و کارشناسان اتاق اصناف تعیین می 
کنند واقعی شود و بهترین پیشنهاد هم ارائه یارانه 

مستقیم به مردم است.
سامانه نانینو بلای جان نانوایان

مشــکلات سامانه »نانینو« مختص به همین موارد 
ختم نمی شود بلکه این سامانه که برای توزیع آرد 
و یارانه نان طراحی شده با مشکلات فنی و اجرایی 
زیادی روبروست. نانوای دیگری به تابناک گفت: 
بیشتر نانواها از عدم واریز به موقع و کامل یارانه ها 
و همچنین کاهش سهمیه آرد گله مند هستند که این 
امر باعث می شــود که آن ها مجبور به خرید آرد با 

قیمت های بالاتر در بازار آزاد شوند که به افزایش 
هزینه هایشــان می انجامد. همچنین قطعی های 
مکــرر و بدون اطلاع قبــلی برق به ویژه در فصل 
گرما باعث فاســد شدن خمیر نان در تنورها شده 
که این مسئله خسارات مالی زیادی به نانوایان وارد 
کرد و بسیاری از آن ها مجبور به دور ریختن مقادیر 

زیادی خمیر شدند.
 به نظرمی رسد سیاست های دولت و عدم اصلاح 
قیمت نان متناســب با هزینه هــای تولید از مهم 
ترین دلایل نارضایتی نانوایان اســت. درحالی که 
دولت برای کنترل تورم و جلوگیری از اعتراضات 
اجتماعی، از افزایش قیمت نان جلوگیری می کند، 
اما این سیاست به ضرر نانوایان تمام شده و باعث 
می شــود آن ها برای جبران زیان خود، به ســمت 
کم فروشی، کاهــش کیفیت یا افزایش غیرقانونی 
قیمــت بروند البته دولت با واگذاری اختیار تعیین 
قیمت به اســتانداری ها در برخی موارد و کاهش 
یارانه ها، عملًا به صورت غیرمستقیم باعث افزایش 

قیمت نان شده است.

دو راهی سخت پیش پای نانوایان؛

پشت پرده ۴ برابر شدن 
نان قیمت  گروه اقتصادی -   وقتی نه وارداتی در 

جریان اســت و نه خودروساز داخلی 
حاضر بــه عرضه محصول اســت، 
به روشنی می توان گفت که بازار خودرو 
در تســلط کامل انحصار قــرار دارد؛ 
انحصاری کــه حالا حتی دولت را نیز 

به چالش کشیده است.
بازار خودروی ایران در ماه های اخیر 
با رکودی ســنگین و بی سابقه مواجه 
شده؛ رکودی که برخلاف دوره های 
گذشــته، دیگر نمی توان آن را تنها به 
عواملی چون کاهش تقاضا، تورم یا 
نوســانات نرخ ارز نسبت داد. آنچه 
اکنــون بــازار را در وضعیت توقف 
کامــل قــرار داده، نه نبود مشــتری 
بلکــه عدم عرضه از ســوی یکی از 
بزرگ تریــن بازیگران بــازار یعنی 

شرکت ایران خودرو است.
در حالی که تقاضا برای خودرو به ویژه 
در رده هــای اقتصــادی همچنان در 
ســطح بالایی باقی مانده، ایران خودرو 
به صورت رســمی طرح های فروش 
خــود را متوقف کرده و از آغاز مجدد 
آن مشروط به »اصلاح قیمت ها« سخن 
گفته اســت. این شرکت اعلام کرده تا 
زمانی که مجوز افزایش قیمت متناسب 
با رشــد هزینه های تولید صادر نشود، 
عرضــه ای در کار نخواهد بود. اما این 
اقدام در فضایی رخ می دهد که واردات 
خودرو نیز عملًا متوقف شــده و ثبت 
سفارش جدیدی در سال جاری انجام 

نگرفته است.
در چنیــن شــرایطی، غیبــت کامل 
خودروهای وارداتی که می توانســتند 
در نقش تنظیم گر بازار عمل کنند، باعث 
شده فضای انحصاری خودروسازان 
داخلی پررنگ تــر از هر زمان دیگری 
شــود. در واقع، وقتی نــه وارداتی در 
جریان اســت و نه خودروساز داخلی 
حاضر بــه عرضه محصول اســت، 
به روشــنی می تــوان گفت کــه بازار 
در تســلط کامل انحصار قــرار دارد؛ 
انحصاری کــه حالا حتی دولت را نیز 

به چالش کشیده است.

نکته قابل توجه در این میان، موضع گیری 
اخیر وزارت صنعت، معدن و تجارت 
است. برخلاف رویکردهای گذشته که 
اغلب با نوعی همراهی یا چشم پوشی 
از سوی دولت نسبت به خودروسازان 
همراه بــود، این بار رئیس ســازمان 
حمایــت مصرف کننــدگان و تولید 
کنندگان در واکنشی صریح اعلام کرده 
اســت که »اگر خودرویی تولید و در 
پارکینگ انباشت شود به منزله احتکار 
است و با برخورد تعزیرات حکومتی 

مواجه می شود.«
ایــن موضع گیری در حالی اســت که 
ساختار مالکیتی ایران خودرو در ماه های 
اخیر دچار تغییر شــده و این شرکت 
اکنون با ادعای خصوصی سازی، خود 
را از چارچوب های سنتی تصمیم گیری 
دولتی جدا کرده اســت. با این حال، در 
عمل چیزی جز »خصوصی ســازی« 
همراه با تداوم انحصار شــکل نگرفته 
است؛ شــرایطی که موجب شده این 
بنــگاه با اتکا به نبود رقیــب در بازار، 
خواســتار تعیین قیمت محصولات 

خودرویی شود.
قفل انحصار بر پای بازار

به گزارش مهر، اکنون بازار خودرو در 
وضعیــتی قرار دارد که نه رقابتی در آن 
وجود دارد و نه شفافیتی. وارداتی انجام 
نمی شود، عرضه داخلی نیز قفل شده 
و مصرف کننده در میانه این بن بست، 
تنها نظاره گر گرانی های احتمالی آینده 
است. این فضای بلاتکلیف، بازار را در 

فاز »انتظار و نگرانی« فرو برده و خرید 
و فروش را تقریباً به صفر رسانده است.

کارشناســان بر این باورنــد که گره 
ایــن وضعیــت تنها بــا مجموعه ای 
از اصلاحــات هم زمــان قابــل باز 
شــدن اســت؛ از جمله بازنگری در 
سیاست قیمت گذاری خودرو بر پایه 
واقعیت های اقتصادی نظیر نرخ تورم 
و هزینه تمام شده، آزادسازی تدریجی 
و مدیریت شــده واردات خودروهای 
اقتصادی و کارکرده و در نهایت تدوین 
قوانین ســفت و سخت ضد انحصار 
برای شکستن ســلطه دو خودروساز 

اصلی کشور.
تجربه سال گذشته نیز نشان داد که حتی 
واردات محدود خودروهای خارجی 
بــا قیمــت رقابــتی، می تواند فضای 
انحصاری را تحت فشــار قرار دهد و 
موجب تعدیل رفتــار تولیدکنندگان 
داخلی شــود. حال که دیگر دولت نیز 
بــا چالش این انحصار مواجه شــده، 
ضروری اســت که خصوصی سازی 
صرفاً به انتقال مالکیت محدود نماند، 
بلکــه هم زمان با ایجاد رقابت واقعی و 
بــاز کردن مسیر ورود بازیگران جدید 

همراه باشد.
در غیر این صــورت، نه تنها انحصار 
پابرجــا می مانــد، بلکــه از شــکل 
دولتی به شــکلی جدیــد و پیچیده تر 
منتقل می شــود؛ وضعیــتی که در آن 
مصرف کننده همچنان متضرر اصلی 

باقی خواهد ماند.

بازار خودرو در انحصار کامل؛ واردات 
متوقف، عرضه داخلی معلق!

گروه اقتصادی -   معاون سرمایه انسانی 
ســازمان اداری و استخدامی کشور در 
نامه ای به دبیر ســتاد مــلی جمعیت 
نهاد ریاست جمهوری امکان استفاده 
همزمان کارمندان خانم از قانون کاهش 
ساعت کار بانوان و تغییرات ساعت کار 

ادارات دولتی را تایید کرد.
به گزارش سازمان اداری و استخدامی 
کشور، ذبیح الله سلمانی طی نامه ای به 
دکتر مرضیه وحید دستجردی دبیر ستاد 
ملی جمعیت نهاد ریاســت جمهوری 
اظهار کرد: اســتفاده همزمان از قانون 
کاهش ســاعت کار بانوان و تغییرات 
ســاعت کار ادارات دولتی قابل انجام 

است.
معــاون رییــس ســازمان اداری و 
استخدامی کشور در پاسخ به مکاتبه ای 
از ســوی دبیر ستاد ملی جمعیت نهاد 
ریاســت جمهوری بر جواز استفاده 
همزمان از قانون کاهش ســاعت کار 
بانوان و تغییرات ســاعت کار ادارات 

تأکید کرد.

متــن کامل مکاتبه معاونت ســرمایه 
انســانی ســازمان اداری و استخدامی 
کشــور طی نامه ۱۳ خــرداد ۱۴۰۴ به 

شرح زیر است:
سرکار خانم دکتر وحید دستجردی

دبیر ستاد ملی جمعیت نهاد ریاست 
جمهوری؛

بازگشــت به نامه ۱۰ خرداد ۱۴۰۴ آن 
ستاد با موضوع »استفاده از قانون کاهش 
ساعت کار بانوان شاغل دارای شرایط 

خاص در بازه زمانی تغییر ساعت کار 
ادارات دولتی« به استحضار می رساند با 
توجه به مفاد ماده واحده و تبصره های 
قانــون کاهــش ســاعت کار بانوان 
شــاغل دارای شرایط خاص مصوب 
۲ شــهریور ۱۳۹۵ مجلس شــورای 
اسلامی، بهره مندی مشــمولان قانون 
مذکور از مزایــای مربوطه همزمان با 
اجرای مصوبه ۱۷ اردیبهشــت ۱۴۰۴ 

هیئت وزیران بلامانع است.

امکان استفاده همزمان کارمندان زن
 از دو قانون ساعت کاری فراهم شد


